UỶ BAN NHÂN DÂN            CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:          /UBND-TH                       Bình Định, ngày      tháng       năm 2023

V/v báo cáo một số vấn đề liên
quan đến các doanh nghiệp đã
cổ phần hóa hoạt động trong

ngành, lĩnh vực “khai thác, sản
xuất, cung cấp nước sạch và
thoát nước đô thị, nông thôn”

                                                         Kính gửi: Bộ Kế hoạch và Đầu tư

Thực hiện Văn bản số 5002/BKHĐT-PTDN ngày 29/6/2023 của Bộ Kế hoạch

và Đầu tư về báo cáo các nội dung liên quan về các doanh nghiệp đã cổ phần hóa hoạt
động trong ngành, lĩnh vực “khai thác, sản xuất, cung cấp nước sạch và thoát nước đô
thị, nông thôn”; qua rà soát, tổng hợp, UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Kế
hoạch và Đầu tư, như sau:

1. Tình hình hoạt động (trước cổ phần hóa, sau cổ phần hóa), tỷ lệ vốn nhà
nước nắm giữ tại các doanh nghiệp hoạt động trong ngành, lĩnh vực “khai thác,
sản xuất, cung cấp nước sạch và thoát nước đô thị, nông thôn” đang được giao
quản lý:

a) Trước cổ phần hóa:
Công ty cổ phần Cấp thoát nước Bình Định tiền thân là Nhà máy nước Quy

Nhơn được thành lập theo Quyết định số 1099/QĐ-TC ngày 23/12/1976 của UBND
tỉnh Nghĩa Bình. Trải qua nhiều giai đoạn, ngày 01/7/2010, đơn vị được chuyển đổi
thành Công ty TNHH MTV Cấp thoát nước Bình Định tại Quyết định số 270/QĐ-

UBND ngày 24/6/2010 của UBND tỉnh Bình Định.

Thời điểm 2011-2013 trước cổ phần hóa, đơn vị gặp nhiều khó khăn trong hoạt

động SXKD. Tuy tổng doanh thu tăng đều qua các năm nhưng do tác động của tình

trạng suy thoái kinh tế, chi phí nguyên vật liệu, hóa chất, điện... tăng cao dẫn đến chi phí

sản xuất nước sạch tăng lên. Một số chỉ tiêu chính về tình hình tài chính và kết quả hoạt

động SXKD của Công ty trong 03 năm trước khi cổ phần hóa cụ thể:

 ĐVT: triệu đồng

STT Chỉ tiêu Năm 2011 Năm 2012 Năm 2013

1 Tổng tài sản     400.138      419.507      439.489

2 Nguồn vốn CSH       94.878      109.455      132.115

3 Tổng doanh thu       83.019        94.546      103.615

4 Lợi nhuận sau thuế         5.041          3.252          3.814

5
Tỷ suất Lợi nhuận sau
thuế/Vốn CSH (%) 5,3% 3,0% 2,9%

4817 12 07

2

Nhìn chung, hiệu quả hoạt động SXKD của Công ty TNHH MTV Cấp thoát nước

Bình Định chưa cao trong 2 năm trước cổ phần hóa.

Năm 2014, Công ty TNHH MTV Cấp thoát nước Bình Định thực hiện cổ phần

hóa và chuyển thành Công ty cổ phần Cấp thoát nước Bình Định với tỷ lệ vốn nhà
nước nắm giữ tại doanh nghiệp là 64,34% (theo Phương án sắp xếp doanh nghiệp nhà
nước đã được Thủ tướng Chính phủ thống nhất tại Văn bản số 112/TTg-ĐMDN ngày
19/01/2012).

b) Sau cổ phần hóa:
Trong giai đoạn sau cổ phần hóa, với sự chuyển đổi mô hình hoạt động, hiệu quả

hoạt động SXKD của đơn vị từng bước được cải thiện, có khả năng cạnh tranh trên thị
trường, đảm bảo đời sống cho người lao động, đóng góp đầy đủ và kịp thời nghĩa vụ vào

ngân sách nhà nước.

 ĐVT: triệu đồng

TT Chỉ tiêu
Năm 2014
(01/01/2014

-31/3/2015)

Năm 2015
(01/4/2015-

31/12/2015)

Năm
2016

Năm
2017

Năm
2018

Năm
2019

Năm
2020

Năm
2021

Năm
2022

1
Tổng
doanh thu

    149.197         99.889  141.945  163.696  178.462  211.171  220.338  226.759  263.964

2
Lợi nhuận
thực hiện

12.294
          6.742    13.738      8.450    16.984    25.821    30.571    33.723    56.846

3
Lợi nhuận
sau thuế

         9.589            5.259    10.961      6.727    13.552    20.622    24.378    26.915    45.409

4
Nộp ngân
sách

         7.421          38.519   37.589    37.147    35.252    45.611    26.615    19.018    25.634

5

Cổ tức
chia phần
vốn NN

        1.198      2.396      2.795      2.532      3.165      3.798      4.747

Ngày 17/8/2017, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 1232/QĐ-TTg

phê duyệt Danh mục doanh nghiệp có vốn nhà nước thực hiện thoái vốn giai đoạn 2017

– 2020. Theo đó, Thủ tướng Chính phủ quyết định Công ty cổ phần Cấp thoát nước Bình

Định phải thực hiện thoái vốn trong năm 2017 với tỷ lệ vốn (so với vốn điều lệ) tối thiểu

dự kiến thoái là 13,34%. Năm 2018, địa phương hoàn thành thực hiện thoái vốn tại
Công ty cổ phần Cấp thoát nước Bình Định.

Từ 2019 đến nay, Công ty cổ phần Cấp thoát nước Bình Định là đơn vị hoạt
động trong ngành, lĩnh vực “khai thác, sản xuất, cung cấp nước sạch và thoát nước đô
thị, nông thôn” trên địa bàn tỉnh Bình Định, do Nhà nước nắm giữ 51% vốn điều lệ

theo quy định tại Quyết định số 22/2021/QĐ-TTg ngày 02/7/2021 của Thủ tướng
Chính phủ và là doanh nghiệp thuộc danh mục giữ nguyên tỷ lệ vốn nhà nước nắm
giữ đến năm 2025 theo quy định tại Mục 2 Phụ lục III Quyết định số 1479/QĐ-TTg

ngày 29/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Đánh giá thuận lợi, khó khăn và đề xuất, kiến nghị giải pháp về việc duy

trì/không duy trì tỷ lệ vốn nhà nước tại doanh nghiệp

- Thuận lợi: Khi tỷ lệ phần vốn Nhà nước nắm giữ 51% vốn điều lệ tại Công ty

cổ phần Cấp thoát nước Bình Định, thì hoạt động sản xuất và cung cấp nước sạch

3

phục vụ cho nhân dân và các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Định được đảm
bảo, ổn định, vì có sự quản lý và giám sát của nhà nước (UBND tỉnh là chủ sở hữu)

trong việc quản lý giá, đảm bảo cấp nước an toàn, liên tục cho người dân và phát triển
kinh tế xã hội ở địa phương.

- Khó khăn: Khi Nhà nước không duy trì tỷ lệ vốn nhà nước tại các doanh
nghiệp này, thì sẽ ảnh hưởng đến kế hoạch mở rộng sản xuất kinh doanh của doanh
nghiệp, đảm bảo cung cấp nước sạch, đáp ứng nhu cầu của nhân dân địa phương. Vì:
nguồn nước, công trình cấp nước và quy trình sản xuất, truyền tải, cung cấp nước
sạch phải được giám sát nghiêm ngặt, liên tục; nếu thiếu đi  vai trò quản lý, giám sát

của Nhà nước, quyền biểu quyết của cổ đông Nhà nước sẽ dẫn đến tình trạng phân
khúc, độc quyền cung cấp nước trên địa bàn.

- Đề xuất: Để bảo đảm an ninh, an toàn nguồn nước và công trình cấp nước
sạch liên tục cho người dân và phát triển kinh tế xã hội ở địa phương, thì việc duy trì

tỷ lệ vốn nhà nước tại các doanh nghiệp này là cần thiết. Do đó địa phương đề xuất
như sau:

+ Đối với các doanh nghiệp có tỷ lệ phần vốn Nhà nước hiện đang nắm giữ

51% vốn điều lệ, thì tiếp tục duy trì.
+ Đối với các doanh nghiệp có tỷ lệ phần vốn Nhà nước hiện đang nắm giữ

dưới 50% vốn điều lệ (trên 35% vốn điều lệ và từ 35% vốn điều lệ trở xuống), thì

Nhà nước tiếp tục đầu tư vốn để duy trì tỷ lệ cổ phần, vốn góp của Nhà nước để khi
doanh nghiệp tăng vốn điều lệ sẽ được xem xét đầu tư tăng tỷ lệ phần vốn Nhà nước
tối thiểu nắm giữ 51%.

3. Quan điểm, ý kiến về việc chuyển giao quyền đại diện chủ sở hữu phần

vốn nhà nước tại doanh nghiệp hoạt động trong ngành, lĩnh vực “khai thác, sản

xuất, cung cấp nước sạch và thoát nước đô thị, nông thôn” từ địa phương về Tổng

công ty Đầu tư và Kinh doanh vốn nhà nước

Về vấn đề này địa phương có ý kiến như sau:
- Tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch (bao gồm cả đất gắn với công trình kết cấu

hạ tầng cấp nước sạch) gồm: công trình khai thác nước, công trình xử lý nước, mạng

lưới đường ống cung cấp nước sạch và các công trình phụ trợ có liên quan.

- Theo quy định tại điểm b khoản 4 Điều 3 Nghị định 43/2022/NĐ-CP ngày

24/6/2022 của Chính phủ Quy định việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ

tầng nước sạch, có quy định “Cơ quan quản lý nhà nước về tài sản kết cấu hạ tầng cấp

nước sạch ở địa phương là Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương (sau
đây gọi là Ủy ban nhân dân cấp tỉnh). Cơ quan chuyên môn về cấp nước sạch thuộc Ủy

ban nhân dân cấp tỉnh giúp Ủy ban nhân dân cấp tỉnh thực hiện chức năng quản lý nhà

nước về cấp nước sạch trên địa bàn tỉnh, gồm: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

Sở Xây dựng”.

Như vậy theo quy định trên, thì quan điểm chuyển giao quyền đại diện chủ sở hữu

phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp hoạt động trong ngành, lĩnh vực “khai thác, sản

4

xuất, cung cấp nước sạch và thoát nước đô thị, nông thôn” từ địa phương về Tổng công

ty Đầu tư và Kinh doanh vốn nhà nước là không phù hợp.

UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư xem xét, tổng
hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Tài chính (b/c);

- PCT Ng. Tự Công Hoàng;

- Sở Tài chính;

- CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K3.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tự Công Hoàng